¹⁾ Scaenicae Romanorum poesis fragmenta secundis curis recensuit O. Ribbeck; vol. II: Comicorum praeter Plautum et Terentium fragmenta; Lips. 1893, p. 168; frgm. III.

²⁾ Cn Naevi de bello Punico reliquiae, ex recensione Ioannis Vahleni, Lips. 1854.

³⁾ Pfau, de numero Saturnio specimen alterum, Quedlinburg, 1864. 4.

in libro secundo de memoria vitae suae complexus est]. — 11. Cassius Hemina: [A. I, 378 alii autem, ut Cassius Hemina, dicunt. — A. I, 421 Cassius Hemina docet. — A. VII, 651 Cassius Hemina tradidit. — A. XII, 603 Cassius Hemina ait]. — 12. Clodius: [A. I, 52 Clodius commentariorum. — I, 176 Clodius scriba ("scribit" legendum?) commentariorum IV. — A. II, 229 Clodius scriba ("scribit"?) commentariorum]. — 13. Fabius Pictor: [A. VIII, 630 Fabius . . . dixit. — G. I, 21 Fabius Pictor hos deos enumerat]. — 14. Fabius Maximus: [A. I, 3 Fabius Maximus annalium primo]. — 15. Hostius: [A. XII, 121 Hostius belli Histrici primo]. — Scriptorum, quos interpolator solus exhibet, numerus augeri potest; neque enim totam qua Servius auctores laudat rationem ab omni parte considerare neque omnia exponere mihi in animo fuit, cum longum sit et quae protuli ea ut interpolatoris apertissima premerem vestigia sufficere videantur. Sed cui vel quibus interpolatoris exempla debeantur, dubii atque incerti sumus, illo quoque plurimis locis auxilio destituti, quo in dignoscendis ceteris uti possumus, ut comparatis aliis reliquiis conjecturam faciamus.

At missis his quaestionibus id profecto effecimus compluribus locis intra uncinos positis permultos praesertim antiquioris aetatis auctores laudari, quos in Servio decurtato nullo modo inveniri constat.

II. Alterum deprendimus genus scriptorum in scholiis Vergilianis, quae Servii nomine feruntur, qui a Servio semel vel bis obiter tantum nullo ipsorum loco vel titulo exhibito, ab interpolatore autem operis titulo adposito saepius usurpantur.

1. Livius Andronicus.

A Servio semel laudatur A. X, 636. Monet hoc loco Servius nominativum singularem "haec nubes", non "nubs" dici, "quod ait Livius Andronicus, qui primus edidit fabulam Latinam apud nos". Eum locum grammatico cuidam deberi quis est qui neget? Sed quod Livii Andronici memoriae addidit: „qui primus etc.“, utrum ipsi Servio tanquam studii atque lectionis antiquae documentum, an eidem grammatico, cui quae praecedunt debentur, tribuamus, disceptare non audemus. Etiam interpolator Livium Andronicum duobus locis testem adhibet: [A. I, 9 Livius in Odyssia "igitur demum Ulixi cor frxit p[ro]p[ter]e pavore"; IV, 37 "Livius Andronicus refert"]. Haec ex antiquis scholiis intrusa esse Servianis veri est simillimum. Odysseae enim Liviana ab Horatii temporibus plane nullus erat usus in scholis. Et a posteriorum grammaticorum lectione carmen illud versu qui dicitur Saturnio conscriptum est remotum, quippe quod difficilis et lectu et intellectu esse videretur. At vetustis commentariis vel eius generis libellis, qui lectionis antiquae exemplis ornati erant, etiam vetustiorum scriptorum testimonia inserta fuisse Nonius Marcellus docet. Ex quibus interpolator depromere sua facillime potuit.

2. Nigidius Figulus.

Nigidius Figulus aequa atque Livius Andronicus semel tantum a Servio laudatur. A. X, 175 Servius "interpres" vocem medianam esse dicit, cum et deorum et hominum sit. Adponit Nigidii testimonium dicentes has artes inter se esse coniunctas, ut altera sine altera esse non possit. Sub finem autem scholii haec adnotat: "Nigidius autem solus est post Varronem, licet Varro praecellat in theologia, hic in communibus litteris: nam uterque utrumque scripserunt". Servium cum de Varrone et Nigidio iudicium faceret non ipsum Nigidium legisse, sed ea quae diceret, ex alio fonte hausisse simili est veri. Atque cum constet Servium Suetonii Tranquilli copiis esse usum, doctas quas de scriptorum vita operibus auctoritate adfert notitias nostro iure ad illum referemus. Sed ad interpolatorem nos convertamus. Qui Nigidium pluribus locis saepius pleno librorum titulo adposito laudat: [A. I, 378] mentio fit deorum penatium adscriptis Nigidii et Labeonis testimoniis; [A. XI, 715.] Nigidii auctoritas laudatur ad vocem "mendax" illustrandam; libri titulus adpositus non iam legi neque erui potest, quia locus corruptus est. Codex Parisinus 7929, olim Floriacensis, ex quo haec additamenta fluxerunt, teste Thilone (I, p. 559) haec habet: "nig[er]ius de terras". Hoc loco, opinor, innitus I. Klein (Quaestiones Nigidianae, Bonnae 1861) dissertationis, quam conscripsit, p. 26 nonam statuit thesin: "Nigidium Figulum scripsisse de terris". Cui assentiri nequeo; etenim "de" ex omissio "di" videtur repetitum esse,

“terras” autem ex “sphaerae” corrumpi facile potuisse nemo non videt. — [G. I, 19] laudatur “Nigidius sphaerae barbaricae”. — [G. I, 47] interpolator Nigidii locum adfert, ut “avarus” et “parcus” vocum significaciones valde inter se discrepare demonstraret. Titulus non legitur. — [G. I, 260] interpolator quid “mature” significet exponit, cum Servius de ea voce hic nullum verbum faciat. Interpolator praeterea pluribus etiam de “maturare” et “properare” vocum significationibus disserit Catone, Aulo Gellio, Nigidio laudatis. Kretzschmer (de Auli Gellii fontibus. Part. I: de auctoribus Gellii grammaticis, diss. Grypisw. Posnaniae 1860, p. 28) cum de Gellii apud Servium servata memoria quaereret, comparatis Gell. X, 11 et [G. I, 260] haec dicit: “Ne hic quidem ad verbum scholiasta Gellii locum expressit, sed varie mutavit. Nigidii locum, ni fallor, et ipsum ex Gellio transtulit et ea quae apud Burmannum tanquam Nigidiana leguntur “quod hinc debet intellegi” sine dubio debentur Gellio”. Ac recte ille quidem de testimonio Nigidiano. Nec tamen, ut totum locum ex Gellio transscrississe interpolatorem sive antiquum scholiastam putem, animus inclinat hisce de causis: Primum utrique pauca sunt communia, contraria plura; tum Gellius (n. a. X, 11, 4—9) praeter Nigidium etiam “Augustum in epistulis” et “Afranium in Titulo” auctores exhibet, interpolator autem praeter Gellii Nigidiique testimonia Catonis de “properare” sententiam prolatam adfert. Deinde summam mihi movent suspicionem Nigidii et Gellii testimonia in fine totius interpolatae expositionis posita. Quamobrem et Gellium et interpolatorem ex communi atque ampliore fonte exceptis paucis utriusque communibus diversa hausisse conicio, posteriore autem tempore interpolatoris scholio Gellii Nigidiique interpretationa ex Gellii copiis assuta esse. — Restat, ut de eis, quos plenis exhibet titulis interpolator, locis Nigidianis dicam. Buc. IV, 10 utrum Diana an Junoni “Lucinae” cognomen dederit poeta, quaeritur. Interpolator addit testimonium “Nigidii de diis libro IV”. — [A. I, 177] citatur “Nigidius de hominum naturalibus IV”. — G. I, 120 Servius haec adnotat: “Fibris autem abusive ait e. q. s.” Interpolatum quod sequitur scholium ex duabus partibus constare luce clarissimum est. In priore enim parte de “fibra” vocis significazione disseritur adpositis duobus exemplis “Cicero in Gabinium” “et in Tusculanis . . .” Dicitur autem sub finem huius partis: “Bene ergo Vergilius . . . fibras dixit”. Qua in re animadvertis, quaeso, quam non concinant haec cum prioribus quae attuli “abusive ait”. Nam licet etiam Servius saepius, cum multorum scriptorum varias proferat sententias, res diversas interdum componat, tamen ut eundem ipsum de eadem re iudicia prorsus contraria fecisse putemus, a nobis impetrare non possumus. Itaque nostro iudicio duobus auctoribus haec deberi et ea, quae uncis inclusa sunt, a Servio non esse profecta iure dicemus. Altera scholii interpolati pars “fibra” voci alteram significationem indit: “Alii herbas adserunt, ut Nigidius commentario grammaticaliter”. Hunc Nigidii locum, ut illum, quem supra tractavimus, praecedenti scholio postea additum esse manifestum est. — G. I, 43 Servius ubi de anno et mensibus exponit, antiquos Romanos “Martium anni principium habere voluisse propter Martem sua gentis auctorem”. Quis horum et sequentium quae Servius facit verborum auctor fuerit, in fine disputationis his indicatur verbis: “Sic Ovidius in fastis”. Cuius auctoritas interpolatori non satisfecit, qui ut sententiam modo memoratam comprobaret, quattuor vetustiorum scriptorum testimonia scholio intrusit: “Nigidius in sphaera graecanica” “Varro epistolicarum quaestionum”. “Atta . . .” “et alibi . . .” Haec exempla ab illa quam Servius Ovidium secutus de mensibus instituit expositione partim abborrent et eius ordinem interrumpunt. Quare ea interpolatori videntur adscribenda. — G. I, 218 Servius de canis stellae ortu atque occasu verba facit, quibus interpolator haec addit: “Nigidius commentario sphaerae graecanicae e. q. s.” — Denique non omittendum videtur esse Nigidii sententias una cum Hygini testimonio coniunctas apud Servium neutro laudato inveniri a Kretzschmero (l. l. p. 77), cum Gellium XVI, 6, 11 et Servium in A. IV, 57 contulisset, optime observatum esse. — Quae noster hauseritne ex Gellii copiis an ex Suetonio, quem a Gellio ubique expilatum esse constat, an ex vetustioribus commentariis equidem non satis dispicio. — Livio Andronico atque Nigidio Figulo tertium adiungamus

3. Lucium Accium.

Servius Accium semel tantum nullo libri titulo adposito commemorat. Dicit euim

A. IV, 404 "Hemistichium Ennii de elephantis dictum, quo antea Accius usus est de Indis". Quod testimonium antiquis commentariis tribuere non dubito. Contra ab interpolatore Accius saepius atque, si tres exceperis locos, plerumque plenis fabularum titulis ad testimonium vocatur. [A. I, 42] interpolator de fulminum generibus disserens confusa oratione "Varronis divinarum quinto", "Etruscorum librorum de fulguratura", "Accii" testimonia perhibet. Hunc locum interpolatum esse ex sequentibus Servii verbis facile cognoscimus. Nam cum interpolator secundum Varronem quattuor deos, paulo post secundum Etruscos libros de fulguratura duodecim deos esse dicat, quibus ut fulmina iacent permissum sit, Servius eosdem, quos interpolator, Etruscorum libros antestatus hoc dicit: "In libris Etruscorum lectum est iactus fulminum manubias dici et certa esse numina possidentia fulminum iactus, ut lovem Vulcanum Minervam. cavendum ergo est, ne aliis hoc numinibus demus". Itaque, licet Servium interdum diversas res ex complurium auctorum libris adferre concedamus, tamen eum tam contraria paecepisse negamus, ut infra tres deos, supra aut quattuor aut duodecim deos esse doceat, quibus fulmina concessa sint, praesertim cum sub finem "ne aliis hoc numinibus demus" expressis verbis monuerit. Quamobrem tres illas sententias ab uno eodemque auctore ortas esse persuadere nobis non possumus. — A. I, 122 Servius de "hiems" vocis significatione exponit; eius verbis intrusum est Accii exemplum. — [A. IV, 641] Accius citatur ab interpolatore, qui de "accelerare" verbi significatione sermonem facit. — [A. VIII, 130] Euandrum Atridis affinitate coniunctum esse demonstratur, cuius rei Accius testis adfertur his verbis: "quod Accius in Atreo plenius refert". Totus his locus, quem ex tribus certe scholiis conflatum esse voces illae decantatae "quidam aiunt", "alii ita tradunt", "alii ita narrant" apertissime demonstrant, interpolatus est. — [A. XII. 605] eorum, quos multis lectionis antiquae exemplis abundare supra diximus, locorum est. Servius hoc loco pro "flavos" antiquam lectionem "floros" habuisse dicit. Interpolator adicit Probum haec adnotasse: "Neotericum erat "flavos"; ergo bene "floros": nam" etc. additis hisce exemplis: "Accius in Bacchis . . . in iisdem . . . Pacuvius in Antiopa". Quod ad rem ipsam attinet, Ribbeckius (prolegomena critica ad P. Vergili Maronis opera maiora p. 139) antiquam et veram lectionem "floros" . . . crinis" in nostris libris tantum non omnibus recentiore lectione "flavos" expulsam a Probo rectissime commendari dicit (cf. praeterea I. Steup, de Probis grammaticis, Jenae 1871, p. 102, 103). Sed qualiscunque res est, totam illam adnotationem, illos lectionis vetustioris flores non a Servio, sed ab interpolatore alicunde, fortasse ex adnotationibus, quas Probum fecisse constat, demessos esse suspicamus. Cui interpolationis suspicioni nostrae succurrit, quod locum non nisi in solo Parisino 7929 (= F. Thilonis, cf. ed. Serv. I, p. XCVII) extare Ribbeckius (Trag. Rom. rel.², p. 168) docet. — [A. I, 44] de variis lectionibus agitur. Interpolator dicit Probum "tempore" legisse, eos autem, qui "pectore" legant, de Accio in Clytemestra translatum esse adfirmare. Hic locus eam ob rem mihi valde suspectus est, quod omnino deest lemma quod dicitur eius vocis, cuius variae lectiones enumerantur. Servius enim nullam, quod equidem meminerim, disputationem instituit, priusquam in eius initio lemma posuit. — [A. 1,88] interpolator (cod. Cass. = C Thilonis) "eripiunt" pro "abstollunt" dici monet; laudatur "Accius in Clytemestra". Neque hic locus, ut id obiter dicam, interpolationis suspicione vacat. — [A. II, 17] legitur "Accius in Deiphobo inscriptum dicit "Minervae donum armipotentes Danai abeuntes dicant". Accii autem exemplum ad ea quae praecedunt nullo modo referri potest. Neque enim in iis quidquam inest, quod inscriptum esse dici potuerit. Itaque non est dubitandum, quin ex antiquioribus et amplioribus commentariis haustum sit, in quibus equo illi Troiano Graecos ad decipiendos Troianos illa verba inscripsisse narratum erat. In Servio autem nihil invenitur, quo ea referantur. Ribbeckius (trag. Rom. fragm.² p. 152) nos conferre iubet Hygini fab. 108: "in equo scripserunt: "Danai Minervae dono dant". Cum interpolator plura quam Hyginus habeat nec tamen dissimilia, utrumque ex communi fonte hausisse conicimus. — [A. V, 40] "Pacuvius in Hermione" et "Accius Pelopidis" testes adferuntur, qui "gratari" a veteribus pro "gratulari" usurpatum esse comprobent. Servius de ea re nihil profert. — [A. IX. 619] de nervo equino disseritur laudato "Accio Philocteta". Totus locus interpolatus est. Idem exemplum teste Ribbeckio (trag. Rom.² p. 206 frg. IX) apud Varronem de I. I. VII, 80 M exstat, eo tantum ab interpolatoris exemplo diversum, quod hic "Reciproca" vocem omisit. ecce nobis fons appetit, ex quo ille hausit. —

A. I, 179 Servius eos, qui verba "et torrere parant flammis et frangere saxo" hysteronproteron esse putent, cum conferant alterum exemplum Vergilianum (G. I, 267), refellit, cum dicit etiam in praesenti fruges ante siccatas frangi; nam maiores cum molis usi non sint, frumenta ante tosta pinsere consuevisse. Qua quaestione iam tractata interpolator denuo disserit de eadem re; dicit enim "alios" hunc versum, ne hysteronproteron videretur esse, aliter explanasse. cuius rei "Accius Troadibus" testis citatur. Itaque est, quod alteram eius disputationis partem a Servio alienam esse putemus. Accedit, quod ea in solo Cassellanico (= C. ed. Thilo) legitur (cf. G. Thilo: *Servii comment. Verg. in Aen. lib. I*, 139 — 200, Progr. Naumburg, 1856, p. 18). Et Cassellanum quidem magnopere interpolatum esse idem Thilo est testis.

At iam vereor, ne verbosius quam necesse videatur esse disputaverim; itaque in singulas res amplius inquirendi labore supersedens locos modo tractatos uno in conspectu omnes confero.

1. Livius Andronicus: A. X, 636 Livius Andronicus. — [A. I, 92. Livius in Odyssia; IV, 37.]

2. Nigidius Figulus: A. X, 175 Nigidius Figulus. — [A. I, 378 Nigidius; XI, 715 Nigidius de terris (?); G. I, 47 Nigidius; G. I, 260 Nigidius; Buc. IV, 10 N. de diis libro IV; A. I, 177 N. de hominum naturalibus IV; G. I, 120 N. commentario grammatical; G. I, 43 N. in sphaera graecanica; G. I, 218 N. commentario sphaerae graecanicae; G. I, 19 N. sphaerae barbaricae.]

3. Lucius Accius: A. VI, 404 Accius. — [A. I, 42 Accius; A. I, 122 Accius; IV, 641 Accius; VIII, 130 A. in Atreo; XII, 605 A. in Bacchis; in iisdem; I, 44 A. in Clytemestra; I, 88 A. in Clytemestra; II, 17 A. in Deiphobo; V, 40 A. Pelopidis; IX, 619 A. Philocteta; I, 179 A. Troadibus].

Quodsi ea, quae ex hac disputationis altera parte concludi licet, paucis complexi erimus, profecto Servium complures in primis priscos scriptores, quorum testimonia nec ipse legerit nec dubito an apud eos, ex quibus hausit, legerit, uno vel altero loco laudare videbimus. Mirum autem est Servium eis ipsis locis plerumque notitias quasdam, quae ad litteras Romanas aut Graecas pertinent, nobiscum communicare, quas cui debeat ipse non indicat. Quamquam cum Servium etiam amplioribus atque vetustioribus fontibus usum esse constet, si illas quas diximus notitias ad Suetonium revocaverimus, haud ita falsi esse nobis videbimus. Interpolator autem illorum auctorum priscorum ipsa verba exhibet saepissime librorum titulis additis. Quod qua fide fecerit quaerere nostrum non videtur esse, quia de tota citandi ratione, qua et Servius et interpolator usi sint, disputare non in animo est.

Thilo autem (in editionis praefatione p. XXXIV) monet, cum loci testimoniorum accurate indicati sint, ipsis quoque testimoniis fidem videri habendam esse. — Neque tamen a quoquam negari posse existimo, id quod hac disputatione effecisse mihi videor, locos Servii decurtati a locis intra uncinos positis magnopere discrepare auctorum laudandorum ratione et interpolatos locos non unius, sed complurium, si minus duorum interpolatorum manibus deberi.

III. Restat, ut de iis scriptoribus disputationem instituam, quorum testimonia et a Servio et ab interpolatore saepius adpositis librorum titulis adferuntur. Quorum ex numero Plautum, Terentium, Varronem, Ciceronem, scriptores vetustioris aetatis tractandos mihi sumpsi. Ne quis me plura promisisse quam praestitisse mihi obiciat, iam a primo id moneo me non in singulas res accuratius inquisivisse, sed numeris in tabulae modum dispositis primum locos Servii genuinos, deinde locos interpolatos attulisse. Atque Plauti, Terentii, Ciceronis locos, in singulos scriptorum libros distributos, contuli, unde tota et Serviana et interpolatae lectionis copia uno conspectu cognosceretur et quot quosque uterque potissimum libros adhibuisset, perspiceretur. Initum autem cepimus a Varrone, qui ubique et a Servio et ab interpolatore hoc solo nomine appellatur. Etiam hic interpolatos numeros uncinis inclusimus.

1. Marcus Terentius Varro.

Aen. I, 22. 52. 172. 246. 277. 382 Nam V. in secundo divinarum dicit. 408. 449. 532. 648. 697. 740. II, 42 V. divinarum quinto. 43 V. ad Ciceronem. 108 V. de ora maritima lib. I. 112 V. de ora maritima libro I. 122. 182. 378. 415 Varro et plures. 448.

505 Varro — V. de lingua Latina ad Ciceronem. 595. 649. 727 V. de vita populi Romani]. — II, 81. 166. 268. [II, 141. 225 V. rerum divinarum libro XIX, cf. adn. Thil. ed. I, p. 257. 512 Varro — idem rerum divinarum libro sexto. 801. 636 V. rerum humanarum]. — III, 12. 256 ut V. in secundo divinarum dicit. 386. 444. 445. 578. [III, 12 Varro et alii complures. 67. 85. 113 sane V. rerum divinarum refert. 148 V. sane rerum humanarum secundo. 167 V. humanarum rerum. 279. 334. 349. 359. 366. 392. 516. 631]. IV, 167. 427. [IV, 45 V. de pudicitia. 56. 59. 166. 219 quod V. rerum divinarum in libro quinto ("quinto" omis. Ambros.) plenius narrat. 682.], V, 4. 45. 80 secundum Varronem in logistoricis. 145. 269. 295. 409 dicit autem hoc V. in libris ad Ciceronem. 411. 412 secundum Varronem in libris de gradibus. 560. 704 quod etiam V. docet in libris quos de familiis Troianis scripsit. 824. [V, 19. V. de ora maritima. 112]. VI, 36 (bis). 72. 74. 216. 224. 273. 304 quam rem a Varrone tractatam confirmat et Plinius. 638 ut V. et Carminius docent. 703 de qua re etiam V. in primo divinarum plenissime tractavit. 733 V. et omnes philosophi. 760 sicut ait V. in libris de gente populi Romani. VII, 176 ut V. docet in libris de gente populi Romani. 563. 601. 657 V. tamen dicit in gente populi Romani. 664. 712. VIII, 51. 128 quod V. in aetis ponit. 233. 322. 564. [VIII, 51. 230. 275. 276 V. rerum humanarum. 285. 330. 363 V. divinarum libro IV. 526 V. de saeculis. 564. 600. 698. 710 V. de ora maritima]. IX, 192. 600 et Cato in originibus et Varro in gente populi Romani. 618. [IX, 4. 8. 52 V. in Caleno. 581. 603 V. rerum humanarum. 710.] X, 173. 174. 894 V. in ludis theatralibus. [X, 13. 76. 145.] XI, 97 V. in libris logistoricis. 787 V., ubique expugnator religionis. [XI, 143. 211. 306 V. et ceteri. 503. 682. 743 V. cum de suo cognomine disputaret.] XII, 7. [XII, 121 V. rerum humanarum. 139 V. ad Ciceronem tertio. 139 V. rerum divinarum quarto decimo. 603 (bis). — Bucol. I, 65. VII, 21 (bis). VIII, 29 V. in aetis (bis). [V, 66. VI, 72. VII, 33 V. de vita populi Romani. VIII, 12. 75. 99.] — Georg. I, in prooemio. 21. 43. 151. 166. 186. 270. 315 V. in libris divinarum. [I, 11 V. ad Ciceronem. 19 V. de scaenicis originibus vel in Scauro. 34. 43 V. epistolicarum quaestionum. 75 V. de lingua Latina (hic locus corruptus est; cf. Thilo, ed. Serv. III, p. 151). 170. 275. 375]. II, 201. 404. III, 1. 18 V. in libris de gente populi Romani. 24. 273. 446. IV, 63 V. in primo libro operis rustici. [IV, 63.]